referanslarının zikrini ilgili yerlere bırakarak kısaca değindik.

8 Muharrem Ergin, Türk Dil Bilgisi, Boğaziçi Yay., İstanbul, 1985, s. 348.
9 Ergin, age. s. 130.
10 Ebu Yakub Yusuf b. Ebi Bekr Muhammed b. Ali es-Sekkaki, Miftahu’l-Ulum, Daru’l-Kutui’l-İlmiyye,

Beyrut, 1987/1407, 308;el-Askeri, age., s. 40.
11 Haşimi, age., s.85; Abdulkadir Hüseyn, age., s. 122; Bedevi Tebâne, Mu’cemu’l- Belağatu’l-Arabiyye,

Daru’l-Minare-Daru İbni Hazm, Cidde-Beyrut, 1997/1418, s. 523.
12 Kamer, 54/24

2.3.Türk Dili Çerçevesinde İstifhâm İle İlgili Genel Bilgiler

Türkçe’de soru, değişik dil bilgisi öğeleriyle sağlanır:

1. Soru takısıyla: İsim ve fiil cümleleri, “mi” soru takısıyla (edatıyla) soru biçimine

dönüştürülür.

2. Soru sıfatlarıyla: Hangi odlarla yandı? gibi.

Dolayısıyla َأَفَإِن مِّتَّ فَهُمُ الْخَالِدُون “Şimdi sen ölürsen onlar ebedi mi kalacaklar.”114 ayetinin

te’vili: أفهم الخالدون إن مت ve ُمْ عَلَى أَعْقَابِكُمْأَفَإِن مَّاتَ أَوْ قُتِلَ انقَلَبْت 115 ayetinin te’vili de : على أعقابكم إن مات

şeklindedir.116 Ebu Cafer en-Nahhas (338/949) ise şart ve cevap cümlelerini mübteda أفتنقلبون

ve haber gibi telakki etmektedir. Ona göre, nasıl haberin başına ayrıca istifhâm edatı

gelmiyorsa, أزيد أمنطق denmiyorsa, cevap cümlesinin başına da istifhâm edatı da gelmez.117

104 Ali İmran, 3/82.
105 Zamahşeri, age., I, 407.
106 Maide, 5/104.

Örnek 2: َأَيَّانَ يُبْعَثُونَ وَمَا يَشْعُرُون “Ne zaman dirileceklerini de bilmezler.”192 vb. ayetlerde

olduğu gibi ايان ile gelecek zamanda vuku’ bulacak dehşet verici şeyler sorulmuştur. Buna

göre, mes’ul-i anhın ta’zim edilmek ve korkunç gösterilmek istendiği makamlarda soru

edatlarından َأَيَّان gelir. Sekkaki’ye (626/1229) göre َأَيَّان sadece bu makamlarda kullanılır.193

Fakat nahiv âlimlerinin meşhur görüşüne göre, ta’zim makamının haricinde de kullanılır.194

(Kem) آَمْ .1.2.5

Söylendiğine göre bu edat, teşbih kafı (ك) ve istifhâm edatı olan ما ‘dan mürekkep bir

kelimedir.

197 Kazvini, ae., s. 140; Ali el-Carım, age., s. 196; ‘Atik, age., s. 91; el-Ğalayînî, Cami’ud-Durûs, I, 144.
198 Rağıb, age., s. 726.
199 Bakara, 2/259.

Örnek 3: َقَالَ آَمْ لَبِثْتُمْ فِي الْأَرْضِ عَدَدَ سِنِين “Ve buyurdu: Yeryüzünde uzun yıllar sayısınca ne

kadar kaldınız?”201

Suyuti (911/1505) bu edatın Kur’an’da istifhâm manasıyla varit olmadığını söylese de202

yukarıdaki ayetlerde, günün ve yılın miktarından istifhâm için kullanıldığı açıkça ortadadır.

Bu edat, inşanın (istifhâmın) dışında, haber cümlelerinde kullanılır.203 Bu kullanımda,

nicelik ve çokluk manasını verir ve ona آم الخبرية adı verilir.

dediler.”259 Mana: أي من في الوجود تؤثرونه للعبادة “Varlıkta kimi kulluk için seçersiniz?"260

Örnek 3: ُوَإِذَا قِيلَ لَهُمُ اسْجُدُوا لِلرَّحْمَنِ قَالُوا وَمَا الرَّحْمَن “Onlara: Rahman’a secde edin! dendiği

zaman: Rahman nedir? derler.”261

Rummani (384/994) ve Sekkaki’ye göre مَا ile sıfattan da sual edilebilir.262 Buna göre, وَمَا

sorusunda Firavun, Allah cisimlerin dışında müstakil biri olduğuna inanmadığı" رَبُّ الْعَالَمِين

için, sanki hangi cisim cinsindedir diye soru sormuştur. Ya da Allah’ın sıfatını soruyordur.263

Örnek 1:...

düşmediği halde, istifhâm edatı olabileceğini söylemektedir. Hâlbuki her iki ayette de ما

mastar edatıdır.278

Razi’nin (606/1209) de içinde bulunduğu bir guruba göre َ Allah’ın“ فَبِمَا رَحْمَةٍ مِّن اللّهِ

rahmeti sebebiyledir ki…”279 ayetindeki ما taaccüp manasında bir istifhâm edatıdır.280 Fakat

elifin düşmemesi ve ٍرَحْمَة kelimesinin mecrurluğuna, ما istifhâm edatı olduğu takdirde, bir

yüklerini açtıklarında sermayelerinin kendilerine geri verilmiş olduğunu gördüler. Dediler ki:

Ey babamız, daha ne istiyoruz? İşte, sermayemiz de bize geri verilmiş!"292 Bu ayetteki ما

edatında iki görüş vardır. Katade'ye (117/735) göre ما istifhâm edatıdır. 293Buna göre mana:

“Bundan sonra artık ne istiyorsunuz? Bize yiyecek verdi, sonra da yiyeceğin parasını en güzel

şekilde bize iade etti. Bundan öte artık ne istiyoruz? Onun yanına tekrar gittiğimizde ailemize

yiyecek getiririz, kardeşimizi koruruz ve kardeşimizin bizimle beraber gelmesinden dolayı

yükü artırırız.” Hz. Yusuf, kişi başına bir deve yükü yiyecek veriyordu. Kardeşi gidince ona

da bir yük verecekti. Böylece yükleri artacaktır.294

Zeccac'a (311/923) göre yukarıdaki ayette ما nafiye de olabilir.295 Buna göre, ayete şu

manalar verilmiştir:

a. Yakub'a (as) Yusuf’un (as) cömertliğini anlatırlarken, son derece cömert bir adamın

yanına gittiklerini, O(Yusuf), onları karşılayıp öyle bir ikramda bulunmuş ki Yakub

298 ayetlerinde olduğu gibi. Söz konusu ifadenin ما لك أن تفعل آذا şeklinde

olması ve ... ِقَالُواْ وَمَا لَنَا أَلاَّ نُقَاتِلَ فِي سَبِيلِ اللّه … “Bizler neden Allah yolunda savaşmayalım ki?"299

ayetinde olduğu gibi �ن ile kullanılması caiz değildir. Bu nedenle, Müberred (285/898) bu

ayetteki أن edatına çözüm getirmek için ما'nın nefiy edatı olduğunu söylemiştir.300 Ahfeş

(215/830) ise أن'ın zaide olduğunu söylemiştir. Ona göre ما أتانى من أحد misalinde cer harfi من,

zaide olduğu halde, nasıl أحد kelimesini etkileyip mecrür etmişse burada da أن, zaide olduğu

halde, َنُقَاتِل fiilini mansüb etmiştir.301 Fakat Allah'ın kelamında herhangi bir kelimenin

Şart: Örnek: فونىتعر ".Sarığı bırakırsam beni tanıyacaksınız" متى أضع العمامة

b. وسط kelimesinin eşanlamlısı: Örnek: وضعته متى آمى "Onu yenimin ortasına koydum."

c. من veya فى cer harflerinin manası: Örnek: أخرجها متى آمه "Onu yeninden çıkardı." Bu

örnekte من ,متى manasındadır. وضعته متى آمى örneğindeki متى İbn Sîde'ye (458/1066) göre فى

manasındadır: "Onu yenimin içine koydum."339

330 Suyutî, age., I, 561.
331İbn Hişam, age., I, 579.
332 Bakara, 2/219.
333Suyuti, age., I, 561.

Belağat ilmini konu edinen çoğu eserlerde أم , istifhâm edatlarından birisi

sayılmamaktadır. Belki bir atıf harfi olarak görülmektedir.368 Fakat Sekkakî ve Ebu Hilal el-

'Askerî (395/1004–5) istifhâm edatlarına أم edatını da katmaktadırlar.369 Bazıları da bu, edatı,

cümlenin ortasında gelen bir istifhâm edatı olarak görmektedir.370 Sîbeveyh ise istifhâm

manasının ondan hiç ayrılmadığını söylemektedir.371

Bunlara ilave olarak, hemze sert sesli boğaz ( خلق ) harflerinden birisi olduğundan,

Örnek 2: َيِّن مِّن قَرْيَةٍ عَتَتْ عَنْ أَمْرِ رَبِّهَا وَرُسُلِهِوَآَأ "Nice kent var ki, Rabbinin ve elçilerinin

buyruğuna baş kaldırdı, biz de onu çetin bir hesaba çektik ve ona görülmemiş biçimde azap

ettik."412

İbn Kuteybe (276/889), İbn 'Usfur (669/1271) ve İbn Malik'e (672/1274) göre buradaki

edatı istifhâm manasını da verir. Fakat cumhura göre bu edat istifhâm anlamında آأي

kullanılmaz.413 Kur'an'da da bu manayı içeren herhangi bir kullanım yoktur.

(Levla) لَوْلا .1.3.3

Gayr-ı mürekkeb (basit) bir sözcük olan لالو 'nın, لو ve لا'dan mürekkeb bir kelime olduğu

söylenmiştir.414 Genellikle istenilen dışında başka bir şeyin olmamasını dileme manasını

verir.415

Ulemanın cumhuru da bu edatı, istifhâm edatlarından birisi olarak zikretmemektedir.

Fakat Herevî (399/1009) ْإِلَى أَجَلٍ قَرِيبٍ لَا أَخَّرْتَنِيلَو ... …"Rabbim, beni yakın bir süreye kadar

erteleseydin."416, ٌلَوْلا أُنزِلَ عَلَيْهِ مَلَك... …"O'na bir melek indirilmeli değil miydi?"417 ayetlerinde

manasında bir istifhâm edatı olduğunu söylemiştir.418 هل nın'لولا

bu mana için vaz' edilmiş bir edat olan لوما dururken aynı edatı bu manaya mecazen delalet

edecek hale getirmeye gerek yoktur.

(Veykeenne) ويكأن.1.3.5

Bu kelime Kur'an'da sadece bir ayette, iki defa olmak üzere, zikredilmiştir. Ve onun

manasında ihtilaf meydana gelmiştir. Kisaî'ye (189/804) göre manası: ألم تر Görmedin mi?"

şeklindedir.

Örnek: يُفْلِحُ وَيْكَأَنَّهُ لَا عَلَيْنَا لَخَسَفَ بِنَايَشَاء مِنْ عِبَادِهِ وَيَقْدِرُ لَوْلَا أَن مَّنَّ اللَّهُ وَيْكَأَنَّ اللَّهَ يَبْسُطُ الرِّزْقَ لِمَن

Vay, demek Allah kullarından dilediğine rızkı açar ve kısar... Demek gerçekten" الْكَافِرُونَ

neyin harcanacağını tazammun etmiştir. O da hayrın, malın her çeşididir. Bunun için cevap,

daha önemli olan üzerine, malın nereye harcanacağı üzerine kurulmuştur. Nitekim infak, hak

edilen yerlere yapılırsa mükemmel olur ve nazar-ı itibara alınır.

Kaffal'a (365/976) göre, burada her ne kadar ما edatıyla sual varid olmuşsa da bununla

kast olunan keyfiyetten sualdir. Çünkü onlar emredilen şeyin Allah yolunda olmak üzere

bu ayet, hilalin bu durumunun illetini değil, hikmetini açıklamıştır. O hikmet de: İnsanların

zamanı bilmelerine, vakitleri hesap etmelerine yardım etmektir. Hz. Peygamber'in onlara

verdiği bu yanıtla, sorularının hikmetten olması gerektiğine tenbih vardır. Sekkakî ve Ona tabi

olanlar bunu böyle açıklamışlardır. Teftazanî (792/1389) ise bu cevabı, onların kâinatın

sırlarına vakıf olamamalarına bağlamaktadır.

Suyutî, bu görüşlere katılmamaktadır. Ona göre söz konusu ayetin ifadesi, onların

hikmeti öğrenmek için sual ettiklerine de ihtimallidir. Ayrıca cevapta hikmetin belirtilmesi de

sualin hikmetten olduğuna delildir. İbn Cerîr'in (310/922) Ebu'l-Aliye'den naklettiğine göre

Peygamber'e "Ya Resulallah hilaller niçin yaratılmıştır?" sorusu sorulması üzerine

yukarıdaki ayet nazil olmuştur. Bu da onların hikmetten sual ettiklerinin bir başka delili

olmaktadır.

Teftazanî'nin görüşüne gelince: Sıradan insanlar bile kâinatın inceliklerini kolaylıkla

istemiştir.497

Nahiv ilminde, istifhâm edatlarının vaz' edildikleri manada (hakikî manada)

kullanılmaları asıl olmakla beraber, belâğat erbabı, araştırmalarında buna pek önem

vermezler. Onlar daha çok, edatların aldığı mecazî manalara alaka duyarlar.498 Sîbeveyh,

Ferra, Ebu Ubeyde (209/824), İbn Kuteybe, Müberred gibi mütakaddim alimler bu mecazî

manaların büyük bir kısmını zikretmişlerdir. Müteahhir âlimlerden Sekkakî, Kazvînî

(739/1338) ve Telhîs'i şerhedenler, Ulümu'l-Kur'an müllifleri Zerkeşî (794/1393) ve Suyutî

istifhâm babında bu manaları toplu olarak zikretmişlerdir.499 Suyütî'nin nakline göre bu

konuda Şemsüddin b. es-Saiğ "Ravdu'l-Efham fî Aksami'l-İstifhâm" adında bir eser telif

etmiştir.500 İstifhâmın aldığı mecazî manalar çoktur ve şunlardır:

Örnek 2: ...*أَئِنَّكُمْ لَتَأْتُونَ الرِّجَالَ ...*إِنَّكُمْ لَتَأْتُونَ الْفَاحِشَةَ … "Siz fuhşa gidiyorsunuz... siz

(kadınları bırakıp) erkeklere gidiyorsunuz ha?.."559. Erkeklere yaklaşmak istifhâm üslûbuyla

red edilmektedir. Bu red etme ve inkâr bilahare إن ve lam (ل) ile te'kîd edilmiştir.560

1.2.2. Olumsuzluk ( النفى )

İbn Hişam'a (761/1360) göre, inkârın tevbih ve tekzîb kısımlarının yanı sıra nefiy kısmı

da vardır. Bu kısımda, bir şeyin meydana gelişi daha başlangıçta nefyedilmektedir.

Muhammed Ali Kutub-

Yusuf eş-Şeyh Muhammed), el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut, 1996, II, 361.
648 İbni Hişam, age., I, 46; Zerkeşî, age., II, 436; Suyûtî, age-, II, 885; Atîk, age.î, s. 95; Akkavî, age., s. 132.
649 İbni Cinnî, age., II, 463.
650Zerkeşi, age., II, 449.

Amidî'ye (631/1233) göre takrir ikiye ayrılır:

a. Olmuş veya olmakta olan bir fiil konusunda muhatap cevap versin diye, onu itirafa

zorlamak.

Örnek 1: "Size demedim mi ben, Allah'tan sizin bilmediğiniz şeyleri bilirim?"651, "Sen

benimle beraber bulunmağa dayanamazsın, demedim mi?"652 ayetlerinde görüldüğü gibi.

çarşılarda gezerlerdi. Biz, sizi birbiriniz için sınav yaptık. (Sizin bir kısmınızı, diğer bir

kısmınızla denemekteyiz ki bakalım) sabrediyor musunuz? Rabbin (her şeyi) görendir."778.

İstifhâm, sabredin manasındadır.779 Zemahşerî ve İbn Atiyye'ye (546/1151) göre mana:

-Sabredecek misiniz yoksa sabretmeyecek misiniz?'' Cürcanî (471/1078) en" أتصبرو أم لا تصبرون

Nazm adlı eserinde, bu ifadede hazfin olduğunu söylemiştir. Ona göre mana: لنعلم أتصبرون

"Bakalım sabredecek misiniz?" şeklindedir.780

766 Enbiya, 6/108.
767 Maide, 5/91.
768 Zerkeşî, age., II, 443.
769 Kamer, 54/15.
770 Kamer, 54/17,22,32,40.
771 Kamer, 54/51.